
Klaňajte sa tomu, Ktorý...
Žijeme vo svete, kde mnohí uctievajú 

peniaze. Samozrejme, keby sme sa ich 
na  to opýtali priamo, popreli by to. No pre 
mnohých sú peniaze zdrojom istoty, iden-
tity a  zmyslu života. Dávajú im vedomie 
hodnoty. Sú pre nich zábezpekou, poistkou.

Písmo nás v  posolstve prvého anjela  
(Zj 14,7) vyzýva, aby sme sa klaňali Stvoriteľovi, čo znamená klaňať sa so všetkým, čo 
sme a čo máme. Teda nielen našimi ústami cez slovo, modlitbu a spev, ale aj materiálnymi 
prejavmi, desiatkami a darmi. 

Čo by nás malo motivovať na dávanie? Dávanie by malo byť odpoveďou srdca na Božiu 
milosť. Dávanie by sa nemalo zredukovať na  podporu cirkvi alebo na  podporu potrieb 
miestneho zboru, no mal by to byť akt uctievania Darcu, Stvoriteľa, ktorý nás milostivo 
obdarováva po všetkých stránkach.

A už vonkoncom by sa dávanie nemalo stať prostriedkom výmenného obchodu finanč-
ných prostriedkov za Božie požehnanie.

Od začiatku Svätého Písma je Boh predstavený ako ten, kto stvorenému človeku dáva 
materiálny svet, aby naplnil všetky jeho hmotné potreby. A  aby naplnil jeho duchovné 
potreby, Stvoriteľ človeku dáva svoj čas a  chodí za  ním osobne, aby ho vo vzájomnom 
spoločenstve duchovne budoval. No a  keď človek zhreší, ponúkne mu samého seba ako 
náhradu, ktorá ponesie jeho trest. Dá sa dať ešte viac? Aká úžasne veľká motivácia lásky 
musela byť za konaním Stvoriteľa! Sotva si to vieme predstaviť. Naše dávanie sa môže stať 
len slabou ozvenou dávania Darcu a len chabou imitáciou a odleskom pôvodného Božieho 
obrazu, na  ktorý bol človek stvorený. Dávanie sa má stať aktom uctievania Stvoriteľa. 
Kresťan neuctieva peniaze, ale peniazmi uctieva Stvoriteľa.

Samuel Ondrušek, hospodár SZ CASD
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správy a oznamy

Poďakovanie predsedu SZ CASD
„Ďakujeme Bohu za vás všetkých vždy, keď si na vás spomíname vo svojich modlitbách; 

ustavične pripomíname pred Bohom a naším Otcom dielo vašej viery, úsilie lásky a vytrvalosť 
nádeje v nášho Pána Ježiša Krista.“ (1Tes 1,2–3)

Milé sestry a milí bratia,
slovami apoštola Pavla vyjadrujem svoje osobné poďakovanie každému jednému z vás 

za vašu vernosť Bohu v morálne rozkolísanej dobe, za vašu obetavosť v službe potrebným 
a za vašu účasť na misijných aktivitách zboru a cirkvi pri hlásaní trojanjelského posolstva 
počas celého roku 2023. 

Moje poďakovanie nie je jednorazové. Ako tím, ktorý pracuje a  slúži na  Slovenskom 
združení, sa spolu každý deň modlíme a  ďakujeme Bohu za  vás všetkých – vždy, keď si 
na  vás spomíname vo svojich modlitbách; ustavične pripomíname pred Bohom a  naším 
Otcom dielo vašej viery, úsilie lásky a vytrvalosť nádeje v nášho Pána Ježiša Krista.

O to väčšiu mám radosť teraz, keď aj na základe celoročných modlitieb môžem vyjadriť 
na konci roku 2023 svoje veľké a osobné poďakovanie všetkým vám, bratom a sestrám, za 
to, že spoločne stojíme na pravdách Božieho slova, spojení mocou Ducha Svätého na našej 
ceste do Božieho kráľovstva. 

František Kolesár, predseda, vedúci Kazateľského oddelenia  
a Oddelenia náboženskej slobody SZ CASD

Poďakovanie tajomníka SZ CASD
Milí spolupracovníci v Oddelení adventistickej služby rodinám a v Od-

delení komunikácie! Z celého srdca vám ďakujem za všetky obete, ktoré 
ste priniesli počas roku 2023 pre naše zborové spoločenstvá a rodiny tam, 
kde slúžite. Je pred nami rok 2024. Určite poznáme všetci podobenstvo 
Ježiša Krista o dvoch staviteľoch (Mt 7,24–27). Jeden staval na skale a druhý na piesku. 
Keď prišli problémy s počasím, dom na skale zostal stáť, no ten na piesku sa zrútil. Kresťan 
v 21. storočí nemôže prežiť bez poučenia, ktoré Ježiš ukryl v tomto podobenstve. Dnes viac 
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ako kedykoľvek predtým potrebujeme ako jednotlivci, manželstvá, rodiny i  spoločenstvá 
stavať na  jedinom pevnom základe. Každý iný základ sa rúca, každý iný základ je odpla-
vený, každý iný základ padá. Zostáva iba jeden jediný, a to živý vzťah s Ježišom Kristom. 
To je NÁDEJ, ktorá nesklame! Nestavať na Ježišovi znamená padnúť, prehrať, zahynúť...

Priatelia, skúsme sa teda autenticky zamerať na to, čo zostáva pevné. Okrem všetké-
ho toho, čo považujeme za  dôležité, postavme samých seba, naše spoločenstvá, rodiny 
i manželstvá na tom, čo pre nás Ježiš Kristus urobil, robí a urobí. Otvorme každý deň svoje 
duchovné oči a  uši, aby sme videli a  počuli to, čo nám náš Pán prostredníctvom Ducha 
Svätého hovorí, a konajme podľa toho. Počuť Ježišove slová a konať podľa nich znamená 
stavať na  skale. Počuť Ježišove slová a  nekonať podľa nich znamená stavať na  piesku. 
Neexistuje iná a  lepšia metóda či taktika na  prekonanie problémov tejto doby! Nič iné 
neobstojí, nič iné nevydrží! Niet inej nádeje! Počúvajme teda, konajme a  komunikujme 
toto evanjelium všade, kde sa nachádzame! 

Daniel Márföldi, tajomník, vedúci Oddelenia služby rodinám  
a Oddelenia komunikácie SZ CASD

Poďakovanie hospodára SZ CASD
Nech tu už bol akýkoľvek ľuďmi vytvorený spoločenský systém, ešte človek nevytvoril 

a asi ani nikdy nevytvorí taký, aby tu nebolo núdznych. Ježiš to kedysi povedal jasne. Pri 
najlepšej snahe človeka sa vždy nájdu ľudia, na ktorých sa nejako pozabudne, nedomyslí 
sa vec, prípadne prírodné živly sa postarajú o to, že sa vytvoria podmienky, aby sa ukázalo, 
či prejavíme milosrdenstvo a  súcit. Preto chcem poďakovať všetkým, ktorí boli doteraz 
ochotní zmierniť životné komplikácie aspoň niektorých, ktorí to potrebovali.

Samuel Ondrušek, hospodár, vedúci Oddelenia kaplánov,  
Správcovstva, Sociálnej služby a Tabity SZ CASD

Poďakovanie za Oddelenie služby žien – CHVÁLA STATOČNEJ ŽENY 
Príslovia 31,10–31: „Kto nájde ženu statočnú? Je 

omnoho cennejšia než perly. Srdce jej muža jej dôve-
ruje, nebude mu chýbať zisk.“

Milá statočná žena, v novom roku, ktorý je pred 
nami, ti chceme popriať, aby si si uvedomovala svoju hodnotu, vzácnejšiu než perly, pre-
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tože si dcérou Nebeského otca. Prajeme ti veľa múdrosti pri radách blízkym, ktorí k tebe 
s dôverou prichádzajú. Nech ti Hospodin dáva zdravie a silu, aby si mohla zabezpečiť do-
statok „vlny a  ľanu“ svojimi rukami pre svoju rodinu. Prajeme ti krásne rána, do  ktorých 
sa budeš s pokojom prebúdzať. Nech Boh zúročí všetku tvoju prácu na požehnanie tvojich 
blízkych i teba. Nech Pán požehnáva tvoj dom v hojnosti, aby si mohla otvárať svoju dlaň 
núdznym. Nech je tvoj spánok pokojný, pretože tvoj dom chráni Ježiš Kristus. Prajeme 
ti zakúsiť raz z  ovocia v  bránach kráľovstva Nebeského otca. Pôvab je klamlivý a  krása 
prchavá, ale ty, statočná žena, zasluhuješ si chválu, pretože máš bázeň pred Hospodinom! 
Nech ťa v novom roku požehnáva a chráni Otec, Syn i Duch Svätý, statočná žena, vzácnejšia 
než perly!

Mirka Maláriková za Oddelenie služby žien SZ CASD

Poďakovanie za Oddelenie detí a Pathfinder
Ďalší rok je preč. Budeme oslavovať? Je naozaj dôvod na  oslavu? 

Alebo budeme smútiť, že sme stratili ďalší rok života. Český filozof Zde-
něk Neubauer by možno k  tomu poznamenal: „Mladosť nie je len jedna 
prechodná doba života, mladosť je dimenzia našej osobnosti.“ Ak zradíme, potlačíme 
v  sebe alebo odmietneme mladého človeka, ktorým sme boli, stratíme nielen kus seba, 
ale aj  možnosť žiť v  prítomnosti naplno. Môžeme urobiť tiež  opak. Integrovať mladosť 
alebo ju včleniť do pokračujúceho príbehu nášho života, prípadne sa k nej vracať, ako sa 
hudobný skladateľ vracia k určitému motívu a necháva ho tvorivo zaznievať v rôznych va-
riáciách... Byť služobníkom v Pathfinderi je druh umenia, o ktorom sa zmieňujem vyššie. 
Ďakujem všetkým, ktorí nezahodili svoj dar od Boha a prinášali symfónie života do príbe-
hov detí a mladých ľudí, ktorým slúžia. Nech vám Hospodin dá i naďalej mladícku radosť, 
tvorivosť a múdrosť pri sprevádzaní mladších, kde môže znovu ožívať mladícka dimenzia 
našej osobnosti.

Ján Šolc, vedúci Oddelenia detí a predseda klubu Pathfinder SZ CASD

Poďakovanie za Oddelenie mládeže
Za  oddelenie mládeže by som rád poďakoval nášmu Bohu za  to, 

aké krásne skúsenosti sme mohli prežiť počas tohto roka. Zvlášť  by 
som pánu Bohu rád poďakoval za  to, že nás chránil a  nikomu sa nič nestalo pri rôznych 
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mládežníckych  aktivitách. Veľké ďakujem mu patrí za  to, ako nám dal zažívať jeho prí-
tomnosť a  výnimočný pokoj počas všetkých akcií, ktoré sme organizovali. Tiež by som 
chcel veľmi poďakovať môjmu úžasnému tímu, s ktorým sme pripravovali všetky aktivity 
pre mládež a  on si svoje povinnosti plnil na  sto percent. Okrem toho ďakujem každému 
vedúcemu mládeže v zboroch, ktorí konajú kľúčovú a zásadnú prácu, keď organizujú rôzne 
lokálne aktivity pre svoju mládež. No a na záver by som rád poďakoval každému mládež-
níkovi, pretože na naše akcie prišli a obohatili tak celoslovenské stretnutia mladých ľudí.       

Marek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia mládeže SZ CASD

Poďakovanie za Oddelenie zdravia
Milé sestry a  milí bratia, ďakujem vám za  stretnutia 

s  vami a  za  vašu službu v  oblasti zdravia. Ďakujem Bohu, 
že nám dal príležitosti prejaviť jeho lásku a záujem o iných. 
Želám vám do roku 2024, aby ste mohli naplno prežiť Ježi-

šovo pozvanie: „Poďte ku mne všetci, ktorí sa namáhate a ste preťažení; ja vám dám odpo-
činúť.“ (Mt 11,28)    

Jaromír Novota, vedúci Oddelenia zdravia SZ CASD

Poďakovanie za Oddelenie knižnej evanjelizácie
Milé sestry a  bratia, ďakujeme za  modlitby a  podporu diela knižnej 

evanjelizácie. Aj v tomto momente si desiatky a možno aj stovky ľudí číta 
knihy, ktoré rozšírili knižní evanjelisti. Ak by im nezaklopali na dvere a neponúkli knihy, 
potom by v tejto chvíli robili alebo čítali niečo iné. Až večnosť ukáže, aký to malo dosah 
na nich a na spoločnosť. S postojom viery a nádeje naplnenia zasľúbení prajeme spoločne 
všetko dobré aj v roku 2024. Teraz teda zostáva viera, nádej a láska, tieto tri, ale najväčšia 
z nich je láska. (1Kor 13,13)

Rastislav Špalek, vedúci oddelenia knižnej evanjelizácie

Poďakovanie za Oddelenie výchovy a vzdelávania 
Žalmista v pútnickej piesni hovorí takto: „Pozdvihujem si oči k vrchom. Odkiaľ mi príde 

pomoc? Od  Hospodina príde moja pomoce, od  Toho ktorý učinil nebo i  zem.“ (Ž 121,1–2) 
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Predpokladám, že rovnako ako u mňa sa v tomto roku mocne napĺňali slová tohto žalmu, 
tak to bolo aj vo vašom živote. Nevieme, čo čaká každého z nás v roku budúcom, ale isté 
je, že sa môžeme spoliehať na  slová žalmu, ktorý pokračuje: „Nedá sa klátiť tvojej nohe, 
tvoj ochranca nedrieme... chrániť bude tvoje vychádzanie aj tvoje vchádzanie až na  veky“ 
(Ž 121,3–8). Dôraz je na  Hospodinovi – a nezabúdajme, že až naveky, stále, nonstop...! 
Vďaka Ti, Pane, že si! 

Jozef Kučera, vedúci Oddelenia výchovy a vzdelávania SZ CASD

Poďakovanie za Oddelenie Sobotnej školy
(Dt 11,18.22) Zachovajte si tieto slová v srdci a v mysli, priviažte si 

ich ako znamenie na ruky a budete ich mať ako čelenku medzi očami. 
(...) Ak budete starostlivo zachovávať všetky tieto prikázania, ktoré vám kážem zachovať, 
totiž milovať Hospodina, svojho Boha, vo všetkom sa prispôsobiť jeho vôli a pridŕžať sa ho.

Som vďačný nášmu Pánovi Ježišovi Kristovi za  ďalší rok, ktorý sme mohli prežiť nad 
jeho Slovom. Celý rok sa niesol v znamení služby. Prvý štvrťrok to bola služba darmi a de-
siatkami, kedy Bohu len vraciame niečo z  požehnaní, ktoré nám on dal. Druhý štvrťrok 
sme sa zamýšľali nad posolstvom troch anjelov, ktoré definuje službu Božieho ľudu pred 
druhým Kristovým príchodom. Následne sme otvárali List Efezanom, na  konci ktorého 
sme sa mohli vystrojiť do Božej zbroje a  stáť pevne v modlitbách. A  rok uzatvárame dô-
razom na  misiu. Nech však študujeme čokoľvek, stredobodom musí byť vždy Boh, jeho 
láska k nám a naša láska k nemu. Preto prajem študentom aj učiteľom sobotnej školy, aby 
v každom biblickom texte nachádzali Boha a jeho prikázanie lásky, a to počas celého roku 
2024. Pane, ďakujeme za tvoju lásku, milosť a požehnanie.

Pavel Moudrý, vedúci Oddelenia Sobotnej školy SZ CASD

Poďakovanie za Oddelenie diakonie
Chcel by som vyjadriť veľké poďakovanie všetkým diakonom a diakonkám za ich služ-

bu v  uplynulom roku 2023. Keď napíšem diakon a  diakonka, tak tým nemyslím  len dia-
konov pri Večeri Pánovej, ale tiež služobníkov, ktorí boli ochotní akýmkoľvek spôsobom 
pomôcť členom a priateľom v zbore. Ďakujem všetkým, ktorí venovali svoj čas návštevám, 
rozhovorom, modlitbám a praktickej pomoci tým, ktorí to potrebovali. 
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Veľmi si prajem, aby v nasledujúcom roku 2024 sa nikto v našich zboroch necítil sám 
a  osamelý. Človek môže navštevovať svoj zbor, a  predsa sa môže cítiť osamelý. Kiežby 
každý z nás (a nielen zvolení diakoni) mohol byť diakonom pre niekoho v zbore. Je mojím 
prianím, aby sme boli veľmi vnímaví a  pozorní na  duchovné, duševné i  telesné potre-
by našich členov a priateľov.    

Martin Homišin, vedúci Oddelenia diakonie SZ CASD

Poďakovanie za Oddelenie Detskej sobotnej školy – 
učiteľom DSŠ 

Som veľmi vďačná za  každého z  vás, ktorí ste sa nechali použiť 
naším Stvoriteľom pre nádhernú službu deťom. Uvedomujem si ná-
ročnosť tejto práce, množstvo času, hľadania nápadov, nočných príprav a premýšľaní nad 
posolstvom, ktoré im chcete odovzdať. Za vaše ochotné srdce a ruky vám ďakujeme a pra-
jeme veľa usmievavých detí a tínedžerov, ktorí dávajú našej práci zmysel, a často aj oveľa 
viac.

„Zachovajte si tieto slová v srdci a v mysli... Poúčajte o nich svojich synov a hovorte im 
o nich.“ (Dt 11,18–19)

Lýdia Grešová, vedúca Detskej sobotnej školy SZ CASD

Poďakovanie za Stavebnú komisiu SZ CASD
Blíži sa záver roka, čas na  rekapituláciu a  obzretie sa dozadu. Chcem túto príležitosť 

využiť na  ďakovanie a  chválu nášho Pána. Som hlboko vďačný za  všetko, čo nás stretlo. 
Za to, že sme po náročnej príprave mohli začať s výstavbou zboru v Košiciach a za jej do-
teraz hladký priebeh. Pán Boh sa k  nám skutočne priznáva. Ďakujem aj za  iné, menšie 
projekty. Pri všetkých sme mohli vnímať Božie vedenie a  požehnanie. Ďakujem svojim 
spolupracovníkom v stavebnej komisii za obetavú a ochotnú spoluprácu, ale aj všetkým, 
ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na  zveľaďovaní našich zborov. Verím, že rovna-
ký elán a ochota nás budú sprevádzať aj v nasledujúcom období, a zároveň odovzdávam 
všetko pod vedenie a múdrosť Božiu. Bez toho by sme nemohli pokračovať v našej službe. 
Nech je oslávené Jeho meno!

Emil Bališ, za Stavebnú komisiu SZ CASD
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Poďakovanie za ADRA Slovensko  
Milí bratia a sestry – naši spolupracovníci v službe blížnym. Mi-

nulý rok priniesol množstvo ťažkých udalostí, ktoré priviedli do ne-
šťastia ďalšie tisíce ľudí, ktorí potrebujú našu pomoc. Paradoxne sa 
nám tým otvorili aj nebývalé možnosti pomáhať. Sme preto veľmi 
vďační za každého z vás, ktorí ste boli ochotní ako dobrovoľníci sa zapojiť do akejkoľvek 
formy služby a pomoci. Vaše obetavé ruky i obetavé a štedré srdcia nám veľmi pomohli 
lepšie plniť poslanie, pre ktoré tu je ADRA, a kvôli ktorému sme tu aj ako cirkev a vlast-
ne každý z nás osobne. V novom roku 2024 vám prajeme veľa zdravia, síl a hlavne mo-
tiváciu zo srdca slúžiť ľuďom, ktorí potrebujú našu i vašu pomoc. Nech vám Pán Boh dá 
prežiť ten neopísateľný pocit radosti, keď sa vám podarí poslúžiť „ jednému z Ježišových 
najmenších bratov“. 

Stanislav Bielik, riaditeľ ADRA Slovensko

Poďakovanie za Štúdio Nádej
Pri ohliadnutí za uplynulým rokom som vďačná Bohu 

za  Jeho vedenie a  pomoc pri prebiehajúcej reštruktura-
lizácii Štúdia Nádej. Tento rok so sebou priniesol výzvy 
v  rámci dokončenia likvidácie s.r.o. formátu spoločnosti, tak ako sme naň boli zvyknutí. 
Ďakujem Bohu za každú jednu konzultáciu s odbornými poradcami, komunikáciu s vlast-
níkmi licenčných práv a profesionálmi, ktorí sa podieľali na vyhotovení bohatej studnice 
projektov, vedeniu cirkvi za podporu počas celého procesu transformácie, spolupracovní-
kom Štúdia Nádej za ich pracovné nasadenie a ochotu, a vám, milé sestry a bratia, za vaše 
podporné modlitby.

Hlas Štúdia Nádej za  posledné obdobie možno nebolo počuť tak ako doteraz. Avšak 
toto obdobie ticha neznamená, že utíchol navždy. Verím, že pod Božím vedením čoskoro 
znovu zaznie zvesť pre obyvateľov Slovenska o „Skale vekov“ uprostred rozburácaného 
mora.

Tamar Hajdušková, riaditeľka Štúdia Nádej
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Poďakovanie za Vydavateľstvo Advent-Orion 

PF 2024

Hospodin dáva silu  
svojmu ľudu. Hospodin 

požehnáva svoj ľud pokojom.
Biblia, Žalm 29,11

Kolektív vydavateľstva Advent- Orion, Vrútky

Ján Muntág, riaditeľ Vydavateľstva Advent-Orion

SPRÁVY A OZNAMY Z ODDELENIA KOMUNIKÁCIE:

Biblické úlohy 1Q/2024: ŽALMY 
Počas prvého štvrťroku 2024 

budú veriaci zo zborov Cirkvi adven-
tistov siedmeho dňa študovať tema-
tiku s názvom ŽALMY. Autorkou bib-
lických úloh je Dragoslava Santrac, 

PhD., vedúca redaktorka Encyklopédie adventistov sied-
meho dňa pri GK CASD. Je autorkou časti Žalmy 76–150 
pre Medzinárodný biblický komentár adventistov sied-
meho dňa. Materiály na  spoločné štúdium pripravuje 
Oddelenie sobotnej školy. Na jej stránke je možné nájsť 
aj niektoré pomocné materiály k predmetnej biblickej úlohe. Záujemcovia si môžu biblic-
ké úlohy v  tlačenej forme objednať u svojich zborových traktátnikov. Elektronická verzia 
celej biblickej úlohy v PDF sa vám otvorí po načítaní pripojeného QR kódu. Všetky ďalšie 
informácie nájdete tu: https://sobotnaskola.casd.sk/
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„Priority viery: Kresťanské cnosti v búrlivých dobách“ – Desať dní 
modlitieb 2024

Ako tradične, aj začiatkom roku 2024 orga-
nizuje Cirkev adventistov siedmeho dňa po  ce-
lom svete Desať dní modlitieb za vyliatie Ducha 
Svätého. Tento rok to bude v  termíne od  11. 
do  20. januára 2024. Témou stretávania v  prie-
behu týchto dní bude „Priority viery: Kresťanské cnosti v búrli-
vých dobách“. Okrem štúdia uvedenej tematiky sa môžu účastníci 

v rámci modlitebných stretávaní zamerať aj na príhovorné modlitby vo veci svojich osob-
ných aj zborových potrieb. Všetky materiály v elektronickej podobe sa otvoria po načítaní 
pripojeného QR kódu alebo tu: 

https://www.casd.sk/desat-dni-modlitieb-2024/

Tvárou v tvár biblickým postavám – Ranné zamyslenia na každý deň
Tak ako každý rok, Cirkev adventistov siedme-

ho dňa pripravila aj tentokrát Ranné zamyslenia 
na  každý deň v  roku 2024 pod názvom „TVÁROU 
V TVÁR biblickým postavám“. Autorom zamyslení 
je nórsky teológ Reinder Bruinsma, PhD. Slúžil 
v CASD vo vydavateľskej, vzdelávacej i administra-
tívnej oblasti na troch kontinentoch. V súčasnosti 
je už na dôchodku a žije v Holandsku s manželkou 
Aafie. 

Okrem tlačenej verzie (11,5 x 18,5 cm, 372 
strán, brožovaná, cena 8,50 €), ktorú je možné 
objednať u  zborových trak-
tátnikov Cirkvi adventistov 
siedmeho dňa, bude možné 
od  1.1.2023 sledovať konkrét-

ne každodenné zamyslenia aj na  webovej adrese, ktorá sa vám načíta 
po nasnímaní pripojeného QR kódu, alebo tu: https://www.casd.sk/zamyslenie/
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30. rokov ADRA Slovensko – videozáznamy

Milí priatelia, linky na videozáznamy z podujatí súvisiacich s dvoj-
dňovým slávnostným stretnutím 24. a  25. novembra 2023 v  Hoteli 
Crowne Plaza v Bratislave pri príležitosti 30. výročia založenia humani-
tárnej organizácie ADRA Slovensko sa vám načítajú po  nasnímaní pri-
pojeného QR kódu, alebo sú prístupné na tomto odkaze: 

https://www.casd.sk/30-vyrocie-zalozenia-adra-slovensko/

Elektronické knihy zadarmo  
z Vydavateľstva Advent-Orion

Elektronické knihy, ktoré ponúka Vydavateľstvo 
Advent-Orion na stiahnutie zadarmo, sa načítajú 
po nasnímaní pripojeného QR kódu, alebo ich nájde-
te na tomto odkaze:

https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/
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VIANOČNÝ KONCERT MARTINA POLLÁKA

Milí priatelia, pozývame vás na 
VIANOČNÝ KONCERT Martina Polláka – „BOH OČAMI MEDIKA“ 

Modlitebňa Cirkvi adventistov siedmeho dňa TRENČÍN, 
Horný Šianec 17

16. decembra 2023 o 15.00 hod.

INŠPIRATÍVNE MISIJNÉ AKTIVITY

Sestry a bratia, jedným z výstupov Veľtrhu evanjelizácie v Strážo-
viciach, ktorý sa niesol pod názvom nové zBoží, je katalóg nových 
inšpiratívnych misijných aktivít, ktorými zbory Česko-Slovenskej 
únie Cirkvi adventistov siedmeho dňa slúžia. Nechajte sa inšpirovať 
aj vy po kliknutí na pripojený QR kód alebo kliknutím na dole uvedený odkaz:
https://www.casd.cz/organizace/oddeleni-evangelizace/veletrh-evangelizace-nove-zbozi/
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Písal sa rok 1993 a Európou zmietala vojna na Balkáne. Mnohí ľudia mali túžbu pomá-
hať a hľadali sme spôsob, ako sa zapojiť do humanitárnej pomoci. Vtedajšie vedenie cirkvi 
urobilo rozhodnutie o  založení ADRA na  Slovensku a  odvtedy sa aj Slovensko pripojilo 
k medzinárodnej humanitárnej sieti ADRA. 

Dnes je to už 30 rokov služby. Zoznam krajín, projektov a partnerov, prostredníctvom 
ktorých sme pomáhali, by bol asi veľmi dlhý. Ale rovnako dlhý je aj zoznam vďačnos-
ti všetkým, ktorí tím ADRA podporovali a  hlavne sa aj svojím osobným úsilím zapájali 
do praktickej pomoci. 

Ak si chcete pripomenúť aspoň niektoré aktivity z  minulosti, pri-
pravili sme spomienkové video. Možno tam uvidíte aj seba alebo svo-
jich známych. 

Nájdete ho na QR kóde alebo na: 
https://www.youtube.com/watch?v=wiMze55K-no
Evanjelista Matúš zaznamenal v 24. kapitole známe Ježišovo proroctvo o tom, že v po-

sledných dňoch treba počítať s nárastom vojen, napätia medzi národmi, hladom, zemetrase-
niami... Všetky tieto udalosti spôsobujú utrpenie ľudí, ktorí sa stávajú utečencami, hladujú, 
nemajú kde bývať, čo si obliecť, sú v  nemocniciach či vo väzení. A  práve o  týchto ľudí išlo 
Ježišovi a  ide o nich aj nám. Matúš 25. kapitola prináša správu o poslednom súde, kde Pán 
oceňuje, ako sme pomohli/nepomohli hladným, smädným, cudzincom, chorým, väzneným... 

Počet ľudí odkázaných na našu pomoc bude zrejme narastať. Preto sme presvedčení, že 
naším cieľom je a bude pomáhať stále väčšiemu počtu ľudí na Slovensku, ale aj v zahraničí. 

Sme radi, že máme za sebou armádu dobrovoľníkov medzi vami – našimi spoluveria-
cimi, ale aj v spoločnosti. Ďakujeme za vašu pomoc a podporu. 

ADRA tím
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Misia Afrika pokračuje
Ferko a  Saša sa usadili v  našom dobrovoľ-

níckom centre priamo v  tábore pre utečencov 
v Ugande. Pomáhajú rozvíjať program vzdelávania drobných farmárov, aby sa ľudia naučili 
čo najefektívnejšie uživiť z vlastnej záhrady. 

Okrem toho sa dobre rozbehol aj program podpory detí v školách HELPKIDS. Desiatky 
detí sa preto mohli vrátiť do školy. Aj vďaka vašej sponzorskej podpore je toto jediná škola 
v tábore, ktorá deťom okrem vzdelania poskytuje každý deň aj teplú stravu. 

Prednedávnom ešte varili na ohnisku, dnes už majú krásne zariadenú kuchyňu a o to 
viac stravníkov.

Ďakujeme, že ste ochotní podporovať deti, ktoré naozaj potrebujú našu pomoc. 

Stanislav Bielik, riaditeľ ADRA Slovensko
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vydavateľstvo advent-orion ponúKa

cena 5,90 ¤

Greg Budd
Zázrak za zázrakom
Životný príbeh Pavla Goiu

Pavel Goia pochádza z  Rumunska, je absolventom An-
drews University a v súčasnosti žije v USA, kde pracoval 
ako kazateľ CASD v Lexingtone a v ďalších mestách. Ak-
tuálne pôsobí v The General Conference Ministerial Asso-
ciation ako editor časopisu Ministry Magazine. Po celom 
svete slúži predovšetkým svojím seminárom o modlitbe 
a zdieľaním vlastných skúseností plných Božích zázrakov. 
V tejto knihe spísal  svoj životný príbeh.

172 strán, 13 x 20 cm, brož .



Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk mobil: +421 905 400 052 web: https://www.casd.sk/
Facebook: https://www.facebook.com/szcasd Instagram: https://www.instagram.com/szcasd/

Aktuálnu situáciu týkajúcu sa plánov akcií a  tematických 

sobôt Slovenského združenia CASD môžete nájsť v  GOOGLE 

kalendári cirkvi na tomto odkaze:

https://calendar.google.com/calendar/u/0/r?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Tabuľku rozpisu kázní nájdete na našom dynamickom tlači-
ve, kde sa pružne prejavujú všetky zmeny ohľadom aktuál-
nej situácie vo vzťahu k turbulentnej dobe, v ktorej žijeme, 
na tomto odkaze:

https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/

Plán cirkevných akcií a tematických sobôt:

On je Skala, jeho 
dielo je dokonalé, 
všetky jeho cesty 

sú správne.
Boh je verný, 

bez neprávosti, 
spravodlivý 

a priamy.

Deuteronómium 
32:4

Nech sú pre nás 
v Novom roku 

2024  
všetky cesty,  

po ktorých 
pôjdeme,  

cestami Božími.

pf 
2024

Cirkev adventistov  
siedmeho dňa 

Slovenské združenie


